
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 377 

Del  18/05/2020

DIRIGENZA AREA 1

Ambito

Proposta n. 172 del 13 maggio 2020

OGGETTO: Progetto  “Mensa  a  Domicilio”:  preparazione  e  consegna  pasti  a  soggetti  in 
situazioni di necessità alimentare sul territorio comunale – CIG: ZB22CF7BDA - 
Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

PREMESSO  CHE con  Delibera  del  31/01/2020  il  Consiglio  dei  Ministri  ha 
dichiarato lo stato di emergenza su tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il  
31/07/2020;

CHE con i DPCM 8 marzo 2020, 9 marzo e 11 marzo 2020 nonché con l'Ordinanza 
del Ministro della Salute del 20/03/2020 ed il DPCM 22 marzo 2020 sono state adottate 
ulteriori  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza 
epidemiologica da Covid-19 applicabili sull'intero territorio nazionale;

RICHIAMATE altresì le Ordinanze del Presidente della Regione Liguria aventi ad 
oggetto “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19” nonché le ordinanze del Sindaco di Finale Ligure sempre inerenti la gestione 
dell'emergenza sanitaria in atto;

CONSIDERATO CHE l'osservanza delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui 
emanate,  ha  comportato  la  sospensione  di  un  considerevole  numero  di  attività  sul 
territorio con conseguente aumento della platea di nuclei familiari in difficoltà, che non 
riescono ad acquistare alimenti e beni di prima necessità; 

CHE l'attuale  situazione  emergenziale  rende  le  famiglie  ancora  più  fragili  e 
bisognose  specialmente  dei  beni  di  prima  necessità.  La  richiesta  alimentare  rimane 
elevata,  soprattutto  da parte  di  persone che ancora prima dell'emergenza sanitaria  si 
trovavano in difficoltà economiche; si sono ulteriormente aggiunte persone e nuclei della 
cosiddetta “fascia grigia” capaci di sostenersi esclusivamente con lo stipendio mensile e 
che  in  mancanza  di  quel  sostegno  economico  si  sono  trovati  in  condizioni  socio-
economiche critiche;



CHE è  necessario  adottare  misure  di  sostegno  per  le  fasce  disagiate  della 
popolazione adottando misure tese a garantire il soddisfacimento dei bisogni primari;

VISTO l'art.  48  del  Decreto  Cura-Italia  (DL  17  marzo  2020  n°  18  “Misure  di 
potenziamento del  Servizio  sanitario  nazionale e di  sostegno economico per  famiglie, 
lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”) che prevede�  
la possibilità di convertire di comune accordo tra le parti, le prestazioni in altra forma, 
secondo  priorità  individuate  dall'amministrazione  competente,  tramite  co-progettazioni 
con gli enti gestori;

RITENUTO ai sensi del succitato art. 48 del Decreto Cura-Italia, di dare corso al 
Progetto “Mensa a Domicilio”, co-progettato con Caritas e Camst riconvertendo, a livello 
sperimentale a tutto il  30 giugno 2020, il  servizio di  refezione scolastica già appaltato 
dall'Ente e temporaneamente sospeso per l'emergenza Covid; 

ATTESO CHE tale progetto prevede la preparazione e consegna a domicilio, in 
collaborazione con il personale comunale, di due pasti a settimana ai nuclei familiari, per  
lo  più  con  minori,  che  si  trovino  in  situazione  di  necessità  alimentare  sulla  base  di 
selezioni operate dalla stessa Caritas, dall'Associazione S. Vincenzo, dalla Croce Bianca 
e dai Servizi Sociali del Comune di Finale Ligure;

CHE la Società CAMST Soc. Coop arl,  è attualmente titolare di  un contratto di 
appalto stipulato in data 17/02/2017 (rep. 5276) per il servizio di Mensa scolastica per la 
scuola pubblica dell'infanzia, primaria, secondaria di 1° grado, servizio estivo per minori 
ed utenti  del  servizio  comunale di  assistenza domiciliare,  differito  con determinazione 
dirigenziale  n.  813  del  1/10/2019  a  tutto  il  30/06/2021,  alle  medesime  condizioni 
contrattuali;

ACCERTATO CHE la Società CAMST Soc. coop a r.l.:
• possiede le caratteristiche necessarie per l'espletamento del Servizio richiesto,
• sentita in merito, si è ritenuta disponibile ad effettuare il servizio;
• è in possesso di mezzi idonei per la conservazione ed il trasporto degli alimenti;
• risulta  affidabile  per  l'esecuzione  del  servizio  in  argomento  in  quanto  già 

conosciuta dal Comune di Finale Ligure come sopra evidenziato;

VISTO il preventivo presentato dalla Società “CAMST Soc. coop a r.l”,  con Sede 
Legale  in  Via  Tosarelli,  318  –  40055  Castenaso  (BO)  P.  Iva  00501611206  -  C.  F.  
00311310379, per una spesa complessiva pari a € 5.714,29=, oltre IVA 5% e così per 
complessivi € 6.000,00=;

DATO ATTO CHE:
• sono stati rispettati gli adempimenti di cui alla Legge 136/2010 come modificata ed 

integrata dal D.L. 12.11.2010 n. 187, con particolare riferimento agli  artt.  3 e 6 
relativi all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari nei rapporti contrattuali con le 
Pubbliche Amministrazioni;

• la spesa di cui al presente atto è soggetto a codifica C.I.G.;(SMART CIG) che è il 
seguente: ZB22CF7BDA

• ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al  
presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con le regole di  finanza pubblica in materia di  “pareggio di  bilancio”, 
introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio di 
pareggio di bilancio ai sensi dell'art. 81, sesto comma, della Costituzione); 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=47151959


VISTO  il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e successive modificazioni ed 
integrazioni  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti  di concessione, sugli appalti  pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  
a lavori, servizi e forniture”;

RITENUTO di accogliere il preventivo presentato dalla Ditta Camst Soc. Coop. A rl 
con Sede Legale in Via Tosarelli, 318 – 40055 Castenaso (BO) per la preparazione e 
consegna dei pasti “Mensa a Domicilio” prevedendo impegno di spesa per € 6.000,00= 
IVA  compresa con imputazione al capitolo 9312 “Prestazioni di servizi per attività ambito 
sociale relative agli anziani” - Codifica 12.03-1.03.02.15.009 - del Bilancio di Previsione 
2020/2022 – Esercizio 2020, che presenta sufficiente disponibilità;

VISTI:
• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  

Locali”;
• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 ”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/258/UE;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il Decreto Legge 17 marzo 2020 n° 18 (Cura Italia);
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2019, con la quale è stato 

approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per  il  gli  Esercizi  2020-2021-2022  ed  il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020, con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli  
obiettivi e il Piano della performance; 

• la Legge n. 160 del 27/12/2019 (Legge di Bilancio 2020)
• l'art. 183, comma 7 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la  

presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del visto di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

D E T E R M I N A

1. Di avvalersi della Ditta Camst Soc. Coop arl con Sede Legale in Via Tosarelli 318 – 
40055  Castenaso  (BO)  P.  Iva  n.  00501611206  C.  F.  n.  00311310379,  per  la 
realizzazione  del  Progetto  “Mensa  a  Domicilio”  che  prevede  un  servizio  di 
preparazione  di  pasti  caldi  e  consegna  in  collaborazione  con  il  personale 
comunale,  a  favore  di  nuclei  familiari  residenti  nel  territorio  comunale,  che  si 
trovano in condizioni di grave difficoltà economica a causa dell'emergenza COVID-
19,  per l'importo di € 5.714,29 oltre iva 5% e per complessivi € 6.000,00=.

2. Di  impegnare  la  somma  di  €  6.000,00=  IVA  compresa   al  Capitolo  9312 
“Prestazioni di  servizi  per attività ambito sociale relative agli anziani” – Codifica 
12.03-1.03.02.15.009 - del Bilancio di Previsione 2020/2022 – Esercizio 2020, che 
presenta sufficiente disponibilità.

3. Di liquidare con successivi atti  le fatture che la Società CAMST soc. coop a r.l.  
emetterà a fronte delle prestazioni rese, verificati gli adempimenti e le modalità di 
cui  all’art.  3  della  Legge  13.08.2010,  n.136  e  ss.mm.ii.  in  merito  all’obbligo  di 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  la  presenza  di  regolare  Documento  Unico  di 
Regolarità Contributiva (DURC), conservato agli atti.



4. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l'apposizione del  
visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


